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Nové verejné obstarávanie na 
MŠ Novohorskú

Finančný príspevok na 
súkromné škôlky 

Kultúrne podujatia 
v mesiaci október 

Kto získal dotácie
od MČ Rača 4 5 8 - 9 16

Predposledný septembrový týždeň cho-
dili deti z račianskych základných a ma-

terských škôl navštevovať obecnú záhradu 
na Alstrovej ulici, aby si vypočuli zaujímavú 
prednášku profesionálneho včelára Martina 
Müllera. Deti aj so svojimi učiteľkami mu-
seli byť počas celej doby oblečené v ochran-

ných mundúroch, aby mohli prácu včelára 
sledovať zblízka. Dozvedeli sa, koľko včiel 
dokáže naraz prežívať v jednom úle, koľko 
kilogramov medu dokážu vyprodukovať 
„naše“ včely v úľoch inštalovaných v obec-
nej záhrade, aj to, kam a prečo odchádzajú 
trúdy na zimu, videli včely priamo pri vý-

robe medu, ktorý nakoniec aj ochutnali.  
Tento jedinečný zážitok si deti užili aj vďaka 
dotácií mestskej časti Bratislava Rača. Všet-
ky finančné príspevky od MČ Rača, ktoré sa 
prerozdeľovali v druhom kole dotácií na rok 
2018, sa dočítate na strane 16.  
 Eva Miklánková, foto: autor, MŠ Barónka

Školáci a škôlkari sa zoznámili 
s tajomstvami včelárskeho umenia

Výroba medu v priamom prenoseDe   mali možnosť vidieť prácu včelára zblízka, museli však mať ochranné mundúry.

Vo štvrtok 27. sep-
tembra odovzdal 

portál Odkazpresta-
rostu.sk ocenenie Zlaté vedro 
samosprávam, ktoré v roku 
2017 najlepšie riešili podne-
ty od občanov, a najlepšie 
s občanmi komunikovali. 

Spomedzi miest nad 20 000 
obyvateľov dosiahlo celkové 

najlepšie vý-
sledky v rie-
šení podne-

tov mesto Trnava, druhé sa 
umiestnili Levice a na treťom 
mieste skončili dve samosprávy 
– mesto Prievidza a bratislavská 
mestská časť Rača, ktorá za rok 
2017 zo 159 podnetov vyriešila 
78,62 %. Pokračovanie na str. 3
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Odkaz pre starostu hodnotil najaktívnejšie samosprávy. 

Ako dopadla Rača?
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Existujúci športový areál pri základnej 
škole na Tbiliskej, ako ho poznáme do-

teraz, prejde v nasledujúcom období veľkou 
zmenou. V súčasnosti sa v areáli vykonáva 
prekládka plynového potrubia, ktorá bude 
hotová do začiatku vykurovacieho obdobia. 
Začiatkom budúceho roku sa bude pokra-
čovať v ďalších naplánovaných prácach.    

Nová podoba multišportového areá-
lu zahŕňa futbalové ihrisko s hernou plo-
chou 60 x 40 metrov a celkovou plochou 
70 x 45,4 metra, s dvomi pevnými brán-

kami a štyrmi mobilnými. Vo vnútornom 
ovále bude umelý zelený trávnik, ktorý sa 
môže využívať aj na iné športy či aktivity 
detí zo základnej školy na hodinách teles-
nej výchovy. Bežecký ovál zostane v dĺžke 
250 metrov, avšak dostane nový tartanový 
povrch, vyznačené budú 4 dráhy, rovinky 
v dĺžkach 50, 60 a 100 metrov s 10 metro-
vým dobehom a 3-metrová rozcvičovacia 
plocha, taktiež pribudne nové osvetlenie 
oválu a ihriska. V projekte je plánovaná 
revitalizácia hokejbalového ihriska – nový 

povrch a mantinely, pribudnú 2 basketba-
lové koše, dve streetball ihriská, dve hoke-
jové bránky. Vybudované bude tiež malé 
ihrisko (24 krát 15 metrov) pre vybíjanú, 
volejbal s povrchom playtop, priestor pre 
vrh guľou a skok do diaľky, nainštaluje sa aj 
systém zábran proti vyleteniu lopty a pro-
jekt počíta aj s rekonštrukciou tribún pre 
divákov so zabezpečeným bezbariérovým 
prístupom. Celkovo je v projektovej doku-
mentácii riešená plocha 15.346 m², z toho 
je plocha zelene 7 089 m². (em, foto autor)

Prvé rozhodnutie sa týkalo 
budovy SO 115 na Rustave-

liho ulici. Stavebný úrad Mest-
skej časti Bratislava-Rača na jar 
tohto roku zamietol žiadosť 
stavebníka RETKINS s. r. o. 
o zmenu stavby pred dokon-
čením týkajúcu sa tejto budo-
vy. Žiadosť spočívala najmä vo 
zvýšení stavby z 8 na 9 podlaží. 
Stavebník RETKINS s.r.o. sa po 
zamietnutí odvolal na Okres-
ný úrad Bratislava, a ten ako 
nadriadený orgán stavebného 
úradu vydal v priebehu letných 
mesiacov svoje rozhodnutie. 
V ňom zmenil výrok rozhod-

nutia stavebného úradu mest-
skej časti k žiadosti o zmenu 
stavby pred dokončením zo 
„zamieta“ na výrok „povoľu-
je“, čím dáva stavebníkovi 
povolenie na zmenu stavby 
pred dokončením a výstavbu 
9. podlažia. 

 Zhruba po troch týždňoch 
sa situácia zopakovala, tento-
krát v prípade Račou zamiet-
nutej výstavby bytového domu 
na Dopravnej ulici na Východ-
nom. Kým v máji Rača zamiet-
la návrh na vydanie rozhodnu-
tia o umiestnení tejto stavby, 
dňa 12. septembra mestská 

časť obdržala rozhodnutie 
Okresného úradu, ktorým ruší 
rozhodnutie stavebného úra-
du a vec vracia na nové prejed-
nanie a rozhodnutie. 

Projekt JADALU na Vý-
chodnom by podľa názoru 
mestskej časti Rača negatív-
ne zasiahol do spracovávanej 
územnoplánovacej dokumen-
tácie a tiež do záujmov oby-
vateľov v danej lokalite, a to 
najmä ďalším dopravným za-
ťažením, svojím umiestnením 
by takisto podľa račianskeho 
stavebného úradu narušil vy-
hovujúce stavebné usporiada-

nie jednotlivých stavieb, čím 
by sa znížil komfort bývania 
obyvateľov v okolitých byto-
vých domoch. Okrem toho ide 
o územie, na ktoré je v súčas-
nosti obstarávaný územný 
plán zóny, ktorý je v záve-
rečnej fáze prerokovania. Ani 
jeden z týchto argumentov 
mestskej časti Okresný úrad 
neuznal. 

Ani proti jednému z uve-
dených rozhodnutí Okresného 
úradu sa nie je možné odvo-
lať. Napriek tomu mestská časť 
naplánovala ďalšie právne 
kroky.  (em)

Okresný úrad dvakrát po sebe zrušil 
rozhodnutie Rače o zastavení výstavby

Začali sa práce na novom 
športovom areáli pri ZŠ Tbiliská

Nový pingpongový stôl 
na detskom ihrisku

Po zrekonštruovaní detského ihriska 
na Kadnárovej ulici za materskou 

školou  sa deti môžu tešiť aj novému prv-
ku. Pribudol im tam pingpongový stôl, na 
ktorom si môžu zmerať svoje sily všetky 
vekové kategórie.  (jaja, foto MÚ)

Milí seniori, 
opäť prišiel október, 
mesiac, ktorý patrí 
vám. Prišiel mesiac, 
kedy oslavujeme tých, 
ktorých skúsenosti 
a múdrosť hýbu svetom 
viac ako ten najlepší 
technologický výmysel. 
S každým z vás by som 
si chcel osobne potriasť 
rukou, ale to bohužiaľ 
nejde. Preto mi aspoň 
takto dovoľte zaželať 
vám, a nielen v októbri, 
zdravie pevné ako 
skala, kopec dôvodov na 
úsmev, a pokoj a úctu, 
ktorá vám prináleží. 
Pripíjam si na vás, milí 
naši račianski seniori, 
a ďakujem za všetko, čo 
pre Raču robíte!  
 S úctou, váš starosta  

Odkaz pre starostu hodnotil 
najaktívnejšie samosprávy. 
Ako dopadla Rača?

Dokončenie zo str. 1
„Musím konštatovať, že Rača dostáva 

naozaj veľa podnetov – niektoré sa snaží-
me vyriešiť čo najrýchlejšie, iné si vyža-
dujú náročnejšiu administratívu a hlavne 
čas. Snažíme sa venovať každému jedné-
mu podnetu, ktorý prispieva k zvýšeniu 
úrovne života v tejto mestskej časti,“ 
povedala Anna Jusková, vedúca oddele-
nia životného prostredia v Rači, pričom 
práve na oddelenie ŽP v Rači je adreso-
vaných najviac prichádzajúcich podnetov 
z odkaz prestarostu.sk. „Tre tiemu miestu 
sa veľmi tešíme, je to pre nás všetkých na 
úrade dôležitý signál,“ doplnila RNDr. 
Jusková. „Rok 2017 priniesol skutočne 

zaujímavé výsledky a ukázalo sa, že mes-
tá, ktoré sa k nahláseným podnetom sta-
vajú najzodpovednejšie zo slovenských 
samospráv, zároveň najlepšie zvládajú 
aj komunikáciu s občanmi cez náš portál 
Odkazprestarostu.sk,” zhodnotil výsledky 
projektový manažér portálu Martin Kollá-
rik. Najväčšia časť podnetov na portáli sa 
týka porúch na miestnych komunikáci-
ách, nasledujú podnety týkajúce sa mest-
skej zelene a životného prostredia, ďalej 
čierne stavby, problémy s dopravným 
značením, verejné služby opustené 
a nepojazdné vozidlá či zlé parkovanie 
a mnohé iné problémy vo verejnom 
priestore.   (em, foto OPS)

Rača sa ako jediná bra  slavská mestská časť umiestnila v najsilnejšej trojici samospráv – Trnava, Le-
vice a Prievidza, ktoré najefek  vnejšie komunikujú a riešia podnety na portáli odkazprestarostu.sk.

Mestská časť Bratislava-Rača v uply-
nulých týždňoch zmodernizovala 

svoj telekomunikačný systém. Nový di-
gitálny systém na báze technológie VoIP 
a ústredne Asterisk nahradil staré, vyše 
15-ročné telefónne ústredne, ktorých 
funkčnosť a spoľahlivosť už dlhší čas ne-
vyhovovali potrebám samosprávy. Naj-

podstatnejšou zmenou je zjednotenie 

čísel všetkých pevných liniek – a to 

nielen oboch budov Miestneho úradu 

na Kubačovej 21 a Alstrovej 249, ale aj 

všetkých vysunutých pracovísk MČ Rača 

do jednotného tvaru 02/49 11 24 XX, kde 

posledné 2 čísla sú číslo klapky daného 

pracoviska.

Čísla všetkých pracovníkov nájdete na 
www.r aca.sk. (em) 

Modernejší telekomunikačný
systém mestskej časti
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Mestská časť Rača pôvod-
ne plánovala novú škôl-

ku na Novohorskej ulici otvoriť 
na jeseň tohto roku, nakoniec 
sa však ukázalo, že stavebná 
firma Heston, s.r.o. – vybraná 
aukciou na základe ekono-
micky najvýhodnejších pod-
mienok a pravidiel – najskôr 
práce pozastavila, neskôr ich 
ukončila úplne kvôli exekuč-
ným problémom. Račianska 
samospráva bola preto núte-
ná s firmou rozviazať zmluvu 
a začať od začiatku. Krátko po 
rozviazaní zmluvy Rača vyhlá-
sila nové verejné obstarávanie. 
Po jeho ukončení sa predložia 
ponuky, opäť sa vyberie dodá-
vateľ s najnižšou ponúknutou 
cenou a v prípade hladkého 
priebehu celej administratívy 
by sa ešte v tomto roku moh-
lo začať s ďalšími prácami 
na materskej škole. Dobrou 

správu však je, že aj napriek 
ukončeniu zmluvy s víťazom 
pôvodného verejného obsta-

rávania, Rača neprišla o fi-
nančné prostriedky, ktoré na 
účel budovania novej škôlky 

na Novohorskej získala formou 
dotácie od Ministerstva pôdo-
hospodárstva.  (em, foto autor)

Na zhotoviteľa MŠ na Novohorskej 
beží nové verejné obstarávanie

Pre občanov Bratislavy – fy-
zické osoby nepodnikateľov 

uskutoční Magistrát hl. mesta SR 
Bratislavy za súčinnosti mestskej 
časti, spoločnosti Odvoz a likvi-
dácia odpadu a.s. a spoločnosti       
ARGUSS, s.r.o. dňa 13.10.2018 

na nasledovných miestach a za 
daných podmie nok:

JURKOVIČOVA ULICA, 20 m od 

Alstrovej 8:00 – 9:00

HUBENÉHO – parkovisko pri OD 

Jednota 9:10 – 10:00

Na mieste bude pristavené vozidlo, 
pri ktorom budú pracovníci spo-
ločnosti ARGUSS, s.r.o. preberať 
len od občanov – fyzických osôb 
nepodnikateľov tieto komunálne 

odpady: 

•  Vyradené zariadenia obsahujú-
ce chlórfluorované uhľovodíky 
(chladničky, mrazničky a pod.)

•  Vyradené elektrické a elektro-
nické zariadenia – elektrospo-
trebiče (počítače, televízory, 
monitory, žehličky, práčky, mi-
xéry a pod.)

• Odpadové rozpúšťadlá 
• Pesticídy
• Oleje a tuky 

Pozn.: V prípade odpadov ako sú 
rozpúšťadlá, oleje, pesticídy, farby, 
lepidlá a pod., tieto musia byť uza-
vreté v pevných obaloch, z ktorých 
sa neuvoľňuje odpad. ARGUSS, 
s.r.o. odoberie takýto odpad len 
v donesených uzavretých obaloch 
max. do 5 kg od 1 osoby.

•  Žiarivky a iný odpad obsahujúci 
ortuť 

• Batérie a akumulátory 
• Staré náterové hmoty

Spoločnosť ARGUSS, s.r.o. ozna-
muje právnickým osobám a fy-
zickým osobám – podnikateľom, 
že zabezpečuje nakladanie s od-
padmi v celom rozsahu Katalógu 
odpadov. V prípade záujmu sa 
kontaktujte na tel. č. 02/555 65 632. 
Hlavné mesto SR Bratislavy vytvo-
rilo podmienky fyzickým osobám 
– nepodnikateľom pre bezplatné 
odovzdávanie Komunálnych od-
padov z domácností s obsahom 
škodlivých látok na Zbernom dvore 
spoločnosti OLO a.s., Stará Ivanská 
cesta 2, Bratislava, v pracovných 
dňoch a v sobotu od 8.00 do 18.00 h 

okrem sviatkov a dní pracovného 

voľna.

Zber škodlivého odpadu bude 13. 10. 2018

Rača schválila finančný 
príspevok rodičom detí 
neprijatých do škôlok

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Rača 
na svojom septembrovom zasadnutí 

rozhodlo o výške a rozsahu finančného prí-
spevku pre rodiny s deťmi, ktoré na školský rok 
2018/2019 neboli prijaté do materských škôl 
v zriaďovateľskej pôsobnosti račianskej samo-
správy a rodičia ich umiestnili do niektorého 
zo súkromných predškolských zariadení.

Nenávratný finančný príspevok sa bude 

poskytovať vo výške 60 eur na mesiac a die-

ťa v období od 1. 10. 2018 do 30. 6. 2019 pri 

splnení týchto podmienok:

a)  dieťa a aspoň jeden zo zákonných zástupcov 
dieťaťa musí mať trvalý pobyt v MČ Brati-
slava-Rača, 

b)  k 31.12.2018 dieťa dovŕši fyzický vek tri 
roky, a zároveň k uvedenému dátumu ešte 
nedosiahne školský vek, 

c)  predloženie písomného potvrdenia 
súkromného predškolského zariadenia 
o prijatí dieťaťa na pobyt v tomto predškol-
skom zariadení, 

d)  predloženie kópie rozhodnutia o neprija-
tí dieťaťa do niektorej z materských škôl 
v zria ďovateľskej pôsobnosti MČ Bratisla-
va-Rača pre školský rok 2018-2019, 

Tlačivo so žiadosťou o príspevok je možné 
stiahnuť na webovej stránke MČ Rača v sek-
cii Chcem vybaviť – Školstvo alebo je na prvom 
kontakte miestneho úradu na Kubačovej uli-
ci 21 počas stránkových hodín úradu.  

Na škole na Tbiliskej 
sa buduje výťah 
pre zdravotne 
znevýhodnené deti

Spolu so začiatkom roka sa na základnej 
škole na Tbiliskej ulici začali práce na 

budovaní nového výťahu pre imobilných 
a zdravotne znevýhodnené deti. V súčasnos-
ti prebiehajú búracie a prípravné práce na 
osadenie konštrukcie výťahu. Všetky práce 
sa v záujme bezpečnosti a zníženia prašnosti 
odohrávajú za provizórnymi sadrokartónový-
mi stenami. Zmluvný termín na dokončenie 
prác je stanovený do konca tohto roka.  

 (em, foto MÚ)

Po letných prudkých prívalových dažďoch, 
ktoré zapríčinili opakované zatopenie Ra-

čianskej ulice a znemožnili jej prejazdnosť, sa 
vedenie mestskej časti spolu s ďalšími sub-
jektami pustili do aktívneho riešenia tejto si-
tuácie. Základným problémom je dlhoročná 
absencia pravidelnej údržby odvodňovacej 
sústavy pod Račianskou ulicou, ktorá vyústila 
do nánosov zabraňujúcich plynulé odtekanie 
dažďovej vody.

Račianska samospráva ešte počas leta 
zaktivizovala stretnutie s účasťou zástupcov 
Slovenského vodohospodárskeho podniku 
a developerov stavebných projektov Malé 
Krasňany a Dolný Slanec, pričom na stretnu-

tí došlo k rozdeleniu úloh pre každý subjekt. 
Mestská časť Rača v nasledujúcom období 
opakovane prečistila retenčné nádrže vo vi-
nohradoch, ktoré majú za úlohu absorbovať 
valiacu sa vodu z kopca dole smerom na Ra-
čiansku ulicu. Práce vyžadujúce si techniku 
zabezpečili developerské subjekty. Počas 
septembra firma Lucron Group, a. s. prečis-
ťovala od niekoľkoročných nánosov a odpadu 
sústavu rigolov nad Dopravným podnikom, 
ktoré hrajú tiež podstatnú úlohu pri odvá-
dzaní dažďovej vody. „Ide o protizáplavovú 
sústavu nádrží, ktorá v minulosti vznikla po-
čas vinohradníckeho obrábania územia. Tieto 
nádrže boli dlhodobo zanesené na viac ako 

90% a tým pádom nefunkčné. Systém bol 
zanesený hlinou a ílovitými pieskami, ktoré 
splavovali prívalové dažde z Karpát. Systém 
rigolov a poldrov po vyčistení bude aj naďalej 
slúžiť na zmiernenie dôsledkov prívalových 
dažďov,“povedal Peter Kavecký z Lucron 
Group, a.s.  

S podporou račianskej samosprávy a eu-
rofondov vybudoval SVP v minulých rokoch 
záchytné poldre v lesoch nad Račou – na Ban-
skom a Pieskovom potoku, ktoré preukázali 
svoju dôležitosť a účinnosť najmä v tom, že 
zamedzili v minulosti opakovaným záplavám 
na Námestí A. Hlinku alebo na Karpatskom 
námestí.  (em, foto MÚ)

Otvorenie nového ihriska 
na Hubeného ulici
V priebehu októbra plánujeme otvorenie 
a sprístupnenie nového mul  funkčného ihris-
ka na Hubeného ulici pre verejnosť. O pres-
nom termíne otvorenia budeme informovať 
na www.raca.sk a FB stránke. Na slávnostné 
otvorenie ste všetci srdečne vítaní! MČ Rača

Záplavy na Račianskej: čistia sa nádrže a rigoly

POZOR! ZMENA 
TERMÍNU!
MČ informuje o zmene ter-
mínu odvozu separovaného 
odpadu spred rodinných 
domov. Keďže na utorok 
30. 10. vychádza tento rok 
 štátny sviatok, bude odvoz 
papiera a plastu spred rodin-
ných domov výnimočne pre-
ložený na stredu 31. 10. 2018. 
Ďalšie termíny pokračujú až 
do konca roka v nezmenenom 
harmonograme, ktorý nájde-
te na webovej stránke MČ.

Zároveň bude z tohto 
dôvodu dňa 31.10. iba pre 
tentokrát zrušená služba 
Zelený taxík na odvoz biolo-
gicky rozložiteľného a objem-
ného odpadu. Služba Zelený 
taxík bude fungovať do konca 
novembra.  (odd. ŽP)
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Druhá októbrová nedeľa 
v Rači bude v znamení vý-

nimočnej udalosti trochu inej 
ako bývajú dni Rače alebo Vi-
nobranie. 

14. októbra budeme behať 

pre srdce. Charitatívny beh 

„Beháme pre srdce“, ktorého 

štart aj cieľ bude pri Amfiteá-

tri v Rači je venovaný všetkým 
malým bojovníkom s chorým 
srdcom ako Oliver. Práve jeho 
príbeh bol inšpiráciou pre 
mamu Luciu, aby za pomoci 
svojich kolegov zorganizovala 
túto krásnu akciu.

Zaregistrujte sa u nás 
na www.behamepresrdce.sk/

startovne a svojím športovým 
výkonom pomôžete i vy deťom 
s ochorením srdca. Výťažok zo 
štartovného poputuje na Nadá-
ciu detského kardiocentra.

Nie ste bežci? Nevadí. Pri-
pravili sme program i pre vás. 
Akciu podporilo aj mnoho zná-
mych osobností. Beh s nami ab-
solvuje Sajfa, ktorý sa stal naším 
ambasádorom. Celým poduja-
tím nás budú sprevádzať mo-
derátori z Europy 2. Zaspievať 
prídu Dominika Mirgová, Ve-
ronika Strapková, Kali, Emma 
Drobná. Nielen zabehnúť, ale aj 
podporiť bežcov prídu Bekim, 
Fuco, Marek Fašiang, Vera Wis-

terová a veľa ďalších známych 
umelcov a športovcov.

V areáli amfiteátra si bude-
te môcť vybicyklovať pukance, 
ochutnať dobrú kávu a jedlo, 
výťažok z predaja rovnako po-
putuje pre nadáciu. 

Srdečne vás, milí Račania, 
pozývame na toto podujatie, či 
už ako divákov, alebo bežcov. 
Vážime si a tešíme sa na vašu 
účasť. 

Registrácia na www.beha-
mepresrdce.sk/startovne

Zabudnúť nemôžeme ani 
na našich partnerov, bez kto-
rých by toto podujatie nevznik-
lo. Zo srdca ĎAKUJEME!

K obnoveným račianskym 
pamätihodnostiam a pa-

miatkam pribudne už budúci 
rok socha sv. Jána Nepomuc-
kého, ktorého čaká komplexná 
umelecko-remeselná obnova. 
Sochu v Rači postavili na ná-
mestie začiatkom 18. storočia 
a stála nad sútokom dvoch po-
tokov. V 20. storočí bola dvakrát 
reinštalovaná. Momentálne 
bola bez expozície umiestne-
ná v interiéri. Táto významná 
baroková socha, jedna z mála 
dobových kamenných sochár-
skych diel v Rači, vykazovala 
havarijný stav znemožňujú-
ci jej prezentáciu verejnosti. 
Táto plastika od neznámeho 
autora okrem narušenej stati-
ky základne sochy, odlomenej 
hlavy a chýbajúcich zlátených 
hviezd okolo hlavy vykazovala 
poškodenie hlavne zničením 
hmoty pieskovca, ktorá bola 
zvetraná poveternostnou eró-
ziou, ale aj pod druhotnými 
farebnými úpravami počas jej 
300-ročnej existencie. Z uve-
deného dôvodu sa Mestská 
časť Bratislava-Rača rozhodla 
vyčleniť sumu z jej rozpočtu na 

umelecko-remeselnú obnovu 
Sochy sv. Jána Nepomuckého 
a socha svätca bola preveze-
ná z Rače 7. septembra 2018 

do ateliéru Mgr. art. Petra Po-
hanka, ktorý bude realizovať 
reštauračné práce. 

Ta  ana Ratkovská

Blíži sa zima a väčšina ľudí 
v rodinných domoch sa 

chystá na vykurovaciu sezó-
nu. Mnohí majú vo svojich 
domoch okrem plynového 
kúrenia aj piecky, či kozuby. 
Najviac požiarov v rodinných 
či bytových domoch býva 
práve na začiatku vykurova-
cej sezóny. Preto je potrebné, 
vážení vlastníci rodinných 
domov, chát, aby ste si spo-
trebiče a vykurovacie telesá 
dali v predstihu skontrolovať 
odborným pracovníkom – ko-
minárom. V minulosti v Rači 
vznikol od komína rozsiahly 
požiar, počas ktorého zhorelo 
93 domov a zahynulo 7 ľudí. 
Každú sezónu totiž dochá-
dza pre nedbalosť a zlý stav 

komínov k požiarom, ktoré 
sú spôsobené tepelnými 
spotrebičmi určenými na vy-
kurovanie, varenie či ohrev 
teplej vody, dymovodmi ale-
bo komínovými telesami.

Profesionálnych komi-
nárov je v súčasnosti málo, 
a tak ľudia často podceňujú 
pravidelné čistenie komínov, 
vymetanie sadzí či vyberanie 
pevných usadenín, hoci prá-
ve toto by malo byť samozrej-
mosťou. Tiež kontrola tech-
nického stavu komína.

Zlé zaústenie dymovo-
du do komína môže vďaka 
uvoľneným splodinám spô-
sobiť smrť zadusením oxi-
dom uhoľnatým v spánku. 
Neudržiavaný komín môže 

okrem požiaru ľahko spôso-
biť aj výbuch kachlí, či muro-
vanej pece.

Horúci popol ukladajte 
len do nádob z nehorľavých 
materiálov. 

Bližšie informácie  náj-
de te vo Vyhláške MV SR 
č.401/2007 Z. z. o technic-
kých podmienkach a požia-
davkách na protipožiarnu 
bezpečnosť pri inštalácii 
a prevádzkovaní palivového 
spotrebiča, elektrotepelné-
ho spotrebiča a zariadenia 
ústredného vykurovania a pri 
výstavbe a používaní komína 
a dymovodu a o lehotách ich 
čistenia a vykonávania kon-
trol.  Ing. Gabriel Lovecký, 
 preven  vár PO MČ BA-Rača

V piatok 21. septembra sa začalo s opra-
vou vozovky a chodníka na Peknej 

ceste. Opravuje sa približne 742 metrový 
úsek od križovatky s Račianskou ulicou 
po križovatku s Horskou ulicou, dohro-
mady cca 7 700m2 komunikácie. Súčas-
ne sa opravuje aj pravostranný chodník 
v rovnakom smere a celej dĺžke o celkovej 
ploche 2 800 m². Oprava spočíva v odfré-
zovaní asfaltovej vrstvy vozovky (12cm) 
a položení nového asfaltového krytu. 
Premávka je usmernená prenosným do-

pravným značením a zjednosmernená 
v zmysle prerokovaného a odsúhlaseného 
projektu organizácie dopravy. Predpokla-
dané ukončenie prác v zmysle povolení je 
25.10.2018. 

V priebehu septembra sa realizovala 
aj plánovaná oprava obratiska autobusov 
a priľahlých chodníkov na Rustaveliho ulici, 
jednalo sa o približne 1800 m² a chodníkov 
350 m².

Obe opravy realizovalo hlavné mesto 
Bratislava. (em, foto jaja)

Nezabudnite na kontrolu komínov

Oprava Peknej cesty 
a obratisk a na Rustaveliho

Beháme pre srdce

Generálny partner Hlavní partneri Mediálni partneri

Rača aj naďalej pokračuje 
v obnovovaní pamiatok

Z uznesení 
Miestneho 
zastupiteľstva 
18. 9. 2018
MZ MČ Bra  slava-Rača schvaľuje 
priznanie fi nančného príspevku na 
kompenzáciu úhrady umiestnenia 
de   v súkromných predškolských 
zariadeniach z dôvodu oddialenia 
termínu sprevádzkovania Materskej 
školy Novohorská 1 za podmienok 
uverejnených na www.raca.sk.

MZ MČ Bra  slava-Rača schvaľuje 
odkúpenie budovy bývalej reštau-
rácie Tramín, stavby so súpisným 
č. 2521 na Kadnárovej 69, 831 51 
Bratislava, o celkovej zastavanej 
ploche 693 m2, do vlastníctva Mest-
skej čas   Bra  slava-Rača za cenu 
250 000. – EUR. 

MZ MČ Bratislava-Rača schvaľu-
je prenájom čas   pozemku parc. 
č. 475/10, k.ú. Rača o výmere 
742,50 m2 v prospech FITCEN-
TRUM W.M., spol. s r.o. ako prípad 
hodný osobitného zreteľa v zmysle 
§ 9a ods. 9 písm. c) zákona SNR č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov z dôvodu 
vybudovania profesionálneho mul-
 funkčného ihriska k inves  čnému 

zámeru spojeného s vybudovaním 
športovo-rekreačného charakteru – 
FITCENTRUM WM časť B za týchto 
navrhovaných podmienok: 
• doba nájmu: 15 rokov
• výška nájomného:
 1,50 m2/rok.

MZ MČ Bra  slava-Rača schvaľuje 
prevod nehnuteľného majetku - 
stavby  nachádzajúcej sa na rohu 
Peknej cesty a Cyprichovej ulice v 
Bra  slave - iná budova, o celkovej 
výmere 156,42 m² v celos   v pro-
spech  žiadateľa o odkúpenie SWE-
ETREE s.r.o., ako prípad hodný oso-
bitného zreteľa v zmysle § 9a ods. 8 
písm. e) zákona SNR č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších 
predpisov z dôvodu predaja nehnu-
teľnos   doterajšiemu nájomcovi za 
týchto podmienok:
- kúpna cena stanovená na základe 
znaleckého posudku 60.300,- €,
- kúpna zmluva bude podpísa-
ná do 30.11.2018. V prípade, že 
kúpna zmluva nebude podpísaná 
do 30.11.2018 uznesenie stráca 
platnosť.

MZ MČ Bra  slava-Rača schvaľuje 
zmenu nájomcu pozemku parc. 
č. 17115/946 a podielu 1/24 na 
pozemku parc. č. 17115/924 z 
pôvodného nájomcu na nového 
nájomcu ako prípad hodný osobit-
ného zreteľa v zmysle § 9a ods. 9 
písm. c) zákona SNR č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších 
predpisov za účelom záhradkárstva 
a rekreácie. Ostatné podmienky 
zmluvy zostávajú nezmenené.

Kompletné uznesenia nájdete 
na www.raca.sk.

V októbri sa začne
kompletná rekonštrukcia 
Stratenej ulice

Mestská časť Rača začne v úvode 
októbra s kompletnou opravou Stra-
tenej ulice. Oprava bude spočívať 
v odbúraní 50 cen  metrovej pôvod-
nej vrstvy vozovky, ktorú nahradia 
nové podkladové vrstvy. Vymenia sa 
tiež staré čadičové kocky, ktoré sú 
v nevyhovujúcom stave a nahradia sa 
živičným krytom asfaltobetónu. Okrem 
kompletne novej konštrukcie vozovky, 
sa opraví aj chodník, pribudnú nové 
cestné obrubníky vrátane bezbariéro-
vých priechodov so slepeckou dlažbou, 
zrealizuje sa aj výšková úprava uličných 
vpus  . Opravu Stratenej ulici zabezpe-
čuje mestská časť Bra  slava – Rača, 
práce by mali byť ukončené do konca 
roka 2018.  Eva Miklánková

Opravené chodníky
V uplynulých dňoch bolo v Rači opra-

vených niekoľko ďalších úsekov chod-
níkov. V rámci rozpočtu na tento rok boli 
medzi plánované opravy zaradené chod-
níky na Mudrochovej, Kafendovej, Zá-
vadskej, Zlatej, Sadmelijskej, Výhonskej, 
Koľajnej, Oráčskej ulici a Na Pasekách. 
Ďalšie opravy sú zaradené do plánu opráv 
na budúci rok.  (em, foto MČ Rača )

Račianske srdce
2018 - nominácie
Nominácie na ocenenie Račianske srdce 
2018 môžete do konca kalendárneho roka 
posielať na adresu Mestskej čas   Bra  sla-
va-Rača, Kubačova 21, 831 06 Bra  slava s 
heslom na obálke "Račianske srdce 2018". 
Úplná nominácia vrátane súhlasu nomino-
vaného musí byť na mestskú časť doruče-
ná do 31. 12. 2018 tak, ako to určuje štatút 
ocenenia. Viac informácií na www.raca.sk/
racianske-srdce/. 



Aktuality 98 Kultúrne poduja  a

6. 10. 10:00 – 13:00
Parkovisko pred NKD - Jablkové hodovanie, vstup voľný

7. 10. 16:00
Nemecký kultúrny dom - Mesiac úcty k starším s hudobnou 
skupinou AKCENT LIVE a Duom Mirka a Ondrej, vstup voľný

8. 10. 17:30
Miestny úrad Kubačova, sobášna miestnosť - Cyklus cestovateľ-
ských besied „Cestou necestou“ s Michalom Knitlom, vstup voľný

10. - 11.  10. 9:00 – 18:00
KS Žarnovická - Burza kníh, vstup voľný

13. 10. 9:00 – 12:00
Parkovisko pred NKD - Račianska rodinná burza, vstup voľný

13. 10. 15:00 – 17:00
Detské ihrisko Sklabinská - Šarkaniáda, vstup voľný

14. 10. 16:00
Nemecký kultúrny dom - Detské divadlo Žabí princ, vstupné 2 €

15. 10. 19:00
NKD - Divadelný pondelok Smrť v ružovom, vstupné 4 €

18. 10. 16:30
KS Impulz - Mesiac úcty k starším s deťmi z MŠ pri Šajbách, 
vstup voľný 

20. 10. 14:30 – 19:30
KS Impulz - Stretávka starých Rendezákov, organizátor Cyril Sekerka

21. 10. 16:00 – 21:00
NKD - Tanečná zábava s hud. skupinou Fortuna, vstupné 3 €

22. 10. 14:00
Krasnianska beseda - Mesiac úcty k starším s deťmi z MŠ Cypricho-
va a speváckym krúžkom Klub dôchodcov Krasňany, Harmonikár 
Milan Perný, vstup voľný

22. 10. 17:00
Miestny úrad Kubačova - Vernisáž výstavy žiakov ZUŠ Vrben-
ského „Brno očami bra  slavských de  “, vstup voľný

28. 10. 16:30 – 18:30
Nemecký kultúrny dom - Tekvičková slávnosť, vstupné 2 €

Kalendár kultúrnych podujatí v MČ Rača
Divadelné pondelky

Zmena programu vyhradená.

Pod záštitou Bratislavského samo-
správneho kraja sa koná v sobo-

tu 6. októbra vo viacerých mestách 
a obciach už jeho 11. ročník.

Prijmite pozvanie a príďte v sobo-
tu  6. októbra od 10.00 h do 13.00 h na 
parkovisko pred Nemecký kultúrny 
dom. Budete si môcť pochutnať na 
domácich jablkových koláčikoch či 
ochutnať jablkové odrody od račian-
skeho pestovateľa Františka Mado-
lu. Čaká na Vás aj súťaž O Najväčšie 
vypestované jablko v regióne Rača, do 
ktorej sa môžete zapojiť tak, že svoje 
produkty prinesiete priamo v sobotu 
o 9.00 h pred Nemecký kultúrny dom. 

V kultúrnom programe sa Vám  
predstavia deti zo ZUŠ Vrbenského,  
tanečná skupina H&T Dance Groupe, 
DFS Malinky a Lianka Grolmusová, 

finalistka československej súťaže Hlas 
Slezska 2018. Pre deti sú pripravené 
tvorivé dielne, pod odborným dohľa-
dom Oľgy Plačkovej a Ateliéru Šikula,  
kde si budú môcť namaľovať či vyrobiť 
jabĺčka. Najkrajšie práce budú ocene-
né. Gazdinky Rače, spolky a organizá-
cie, ktoré majú záujem zapojiť sa do 
Jablkového hodovania, napiecť kolá-
čiky a predávať si ich na Jablkovom 
hodovaní, sa môžu prihlásiť na odd. 
kultúry na č.t. 02/49112438,  0911/881 
389, alebo mailom katarina.dobiaso-
va@raca.sk.  Jablká na pečenie poskyt-
ne  zadarmo sponzor podujatia firma 
Dobré jablká.

Šarkaniáda na Rendezi
Srdečne Vás pozývame na tradičnú 

Šarkaniádu, ktorá sa uskutoční na 
Východnom (Rendezi), v športovom 
areáli na Sklabinskej ulici v sobotu 
13. októbra 2018 od 15.00 do 17.30 h. 
Čaká na vás spoločný štart šarkanov, 
tvorivé dielne pod záštitou OZ Mládež 
ulice, vystúpenie dua  Lianka Grolmu-
sová ( finalistka  Československej súťa-
že Hlas Slezska 2018)  & Oliver, súťaž o 
„ Naj- šarkana“, tombola  a predstaví sa 
aj šermiarska skupina Argyll. Prineste 
si šarkana, ktorého ste si vyrobili a vy-
maľovali podľa vlastnej fantázie doma 
(nemusí lietať). Tri najkrajšie šarkany 
získajú vecné ceny. Ten, kto šarkana 
nevlastní, nech nezúfa. Bude mať mož-

nosť si ho zakúpiť priamo na mieste. 
K dispozícii bude aj bufet s občerstve-
ním. V prípade nepriaznivého počasia 
(dažďa) sa stretneme v KS Impulz, kde  
si pozrieme kultúrny program a vy-
hodnotíme najkrajších šarkanov.

„Cestou necestou“ s Michalom Knitlom
Radi spoznávate nové krajiny a cestovanie je vašim koníčkom? Potom 
Vás istotne poteší štvrtá beseda z cyklu cestovateľských besied s Micha-
lom Knitlom, profesionálnym nezávislým cestovateľom, ktorú pre Vás 
pripravila MČ Bra  slava-Rača. 

Kirgizsko + Tadžikistan, 
800 km turistiky
Cez 600 kilometrov peši v krajine 
s priemernou výškou cez 2750 
metrov, osemnásťdňovú túru po 
ľadovci do základného tábora 
Khan Tengri, nespočetné množ-
stvo sediel, ešte viac domácich v 
jurtách, kumys, jazdenie na koni, 
petroglyfy a úžasne pohos  nných 
ľudí, z ktorých niektorí pijú vodku 
ako vodu, nájdete v Kirgizsku.
Kde: Miestny úrad Bra  slava-Ra-
ča, Kubačova 21, sobášna miest-
nosť na 1. poschodí.
Kedy: 8.10.2018, 17.30 h, vstup 
voľný

Srdečne Vás pozývame!

...a opäť je tu čas krátkych dní a dlhých večerov, je tu čas strašidiel,
ktoré si musia splniť svoju úlohu, blíži sa halloween... 

MČ BRATISLAVA RAČA POZÝVA VŠETKY DETI NA 

TEKVIČKOVÚ SLÁVNOSŤ  
(HALLOWEEN alebo DUŠIČKY)
...hry a súťaže pod dohľadom strašidielok zo strašidelnej 
školy, konfetová párty, minidisco, maľovanie na tvár, ha -
lloweensky pochod...
Príďte zažiť nezabudnuteľný strašidelný podvečer s boha-
tým programom pre de   aj dospelých. Zabavte sa počas 
minidisco a konfetovej párty, vyhodno  me Miss Tekvica 
a na záver nebude chýbať ani Halloweensky pochod. Pri-
neste si svoju už vyrezanú tekvicu alebo môžete s deťmi 
vyrezávať priamo pod dohľadom skúsených strašidielok 
(rodičia si zabezpečia tekvicu a náčinie).

Pozvánka na Jablkové 
hodovanie 2018

KDE: NKD, Barónka 3, Rača
KEDY: 14.10.2018, 16.00 h
VSTUPNÉ: 2,00 €
PREDAJ VSTUPENIEK: priamo na mieste v deň konania poduja  a.

Kde: Nemecký kultúrny dom, 
Barónka 3, Bra  slava-Rača
Kedy: 28.10.2018, 16.30 – 18.30 h, 
vstupné 2,00 €
Predpredaj lístkov na Miestnom úrade 
Kubačova 21, kancelária č. 8.
Predaj vstupeniek aj priamo na mieste 
v deň konania poduja  a.

15. 10. 19:00  
Nemecký kultúrny dom  •  Divadlo DOBRETA

SMRŤ V RUŽOVOM 
Muzikál podľa predlohy divadelnej hry 
Smrť v ružovom – hra Ľubomíra Feldeka, 
na mo  vy života a piesní Edith Piaf, na 
podklade knihy, ktorú napísala Edithina 
nevlastná sestra Simone Berteautová.
Nie. Vôbec nič. Nie. Ja neľutujem nič…, 
spievala v jednej z piesní najväčšia šanso-
niérka všetkých dôb. Nazrite spolu s nami 
do vnútra ženy, ktorej piesne doslova zľu-
doveli, a ktorej osud by vydal na životy 
niekoľkých ľudí. Budete svedkami príbehu 
nie dlhej životnej cesty Edith Piaf od prvých 
piesní na parížskych uliciach, cez slávne kabarety, až po fantas  cký sve-
tový úspech. A samozrejme nechýba – láska! Tá sa vinie jej životom ako 
červená niť, ako cit, ktorý ju vedel naplniť a bez ktorého nemohla žiť.
Dĺžka predstavenia: 90 min. (bez prestávky)
Vstupné: 4,00 €

12. 11. 19:00  
Nemecký kultúrny dom  •  Divadlo Endor  n

S TVOJOU DCÉROU NIKDY! 
Komédia o mužsko-ženských vzťahoch.
Vstupné: 4,00 €

10. 12. 19:00  
Nemecký kultúrny dom  •  

EŠTE RAZ, ALE LEPŠIE 
Tragikomédia o tom, či sa dá zmeniť život, keď vám osud dá druhú šancu!
Hrajú: Marko Igonda, Aniko Vargová, Kris  na Greppelová, Gregor 
Hološka / alt. Mar  n Mňahončák
Vstupné: 14,00 €

PREDPREDAJ: MÚ Rača, Kubačova 21, kancelária č.8,
dana.olvecka@raca.sk.
PREDAJ VSTUPENIEK aj priamo pred predstavením v NKD

Žabí princ
Mestská časť Bra  slava-Rača a Divadlo ANIMARE SILVA pre Vás pripra-
vili bábkové predstavenie

Rozprávočka je inšpirovaná 
rozprávkou od bratov Gri-
mmovcov „Žabí princ“. Texty 
sú zveršované, s chytľavým 
textom piesne. Ani dospelí 
sa určite nebudú nudiť.

Miestny úrad Mestskej čas   Bra  slava-Rača si Vás dovoľuje upozorniť, že zo spoločenských, kultúrnych a špor-
tových akcií organizovaných mestskou časťou sú vyhotovované zvukové a obrazové záznamy a fotografi e, ktoré 
budú použité na spravodajské a propagačné účely o ak  vitách mestskej čas  . Účasťou na týchto poduja  ach 
udeľuje fyzická osoba súhlas s vyhotovovaním fotografi í a iného audiovizuálneho materiálu a s jeho zverejne-
ním na adrese webového sídla, na adrese ofi ciálnych stránok sociálnych sie   mestskej čas   Bra  slava-Rača 
a v periodiku Račiansky výber, výlučne za účelom prezentácie alebo poskytnu  a informácií o poduja  ach, 
v súlade s § 12 ods. 3 zákona č. 40/1964 Zb. Občianskeho zákonníka v znení neskorších predpisov.
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Račianske vinobranie sa začalo už vo štvrtok verni-
sážami niektorých výstav. Tie trvali počas celého 

Vinobrania a prišlo sa na ne pozrieť veľa návštev-
níkov. 

Návštevníci mali možnosť vychutnať si hudob-
né a tanečné vystúpenia na troch pódiách – na par-
kovisku pred NKD, kde vystúpili napríklad účastníci 
z nášho spriateleného poľského mesta Morawica 
Magdalena Cholu a Daria Kierońska, či skupina 
SENZUS, pódium Kaufland, na ktorom sa okrem 
iného konala aj módna prehliadka, vystúpili spe-
vácke hviezdy Majk Spirit a Lukáš Adamec, a Hlavná 
scéna v amfiteátri v Knižkovej doline, kde prilákali 
divákov skupiny Horkýže slíže, Para alebo spevák 
Adam Ďurica. V sobotu sa konal už tradičný alego-

rický sprievod od Družstevného domu Račan do 
amfiteátra, do ktorého sa zapojilo množstvo účast-
níkov – od prezidenta, hostí zo spriatelených miest 
Rače, vinárov až po rôzne račianske organizácie. 

Oddelenie kultúry a športu srdečne ďakuje 

všetkým účastníkom, ktorí sa akoukoľvek formou 

podieľali na organizácii Alegorického sprievodu na 

Vinobraní, zvlášť Račianskemu vinohradníckemu 

spolku. 

Po slávnostnom otvorení sa vyhodnocovali sú-
ťaže Račianskeho vinohradníckeho spolku o najlepší 
burčiak a najkrajší strapec, v ktorých sa stali víťazmi:

(jaja, foto M. Hájek)
Všetky fotky z Račianskeho vinobrania nájdete 
na www.raca.sk vo Fotogalérii.

Súčasťou podujatí „Vinobranie Rača 2018“ 
bol tradičný už 26. ročník bleskového 

šachového turnaja, ktorý sa uskutočnil v sále 
„Krasňanskej besedy“ za účasti 40 hráčov, 
z toho ôsmi účastníci boli z družobného ra-
kúskeho Golsu.

Každý šachista si mohol v deviatich ko-
lách zápolenia preveriť svoje kvality. Nad 
regulárnosťou turnaja dozeral Peter Falťan, 
skúsený šachový rozhodca a veľa práce 
s organizáciou odviedol usporiadateľský 
zbor, kde poďakovanie patrí najmä Viktorovi 
Mikuláškovi, predsedovi nášho šachového 
klubu. Výsledkom turnaja bolo obsadenie 
prvých troch miest domácimi hráčmi a to 
v poradí: Karol Bíro 7,5 boda, Daniel Gettler 

taktiež 7,5 b a Pavol Danek so šesťbodovým 
ziskom. Osobitne boli vyhodnotení hráči v 
dorasteneckej kategórii, medzi ktorými si 
prvenstvo odniesol s pohárom a drakovým 

košom Jakub Šošovička, ktorý bude hájiť 
farby krasňanského klubu v nadchádzajúcej 
sezóne ako licenčný hráč.

Popri bohatom občerstvení a obede si 
z rúk predsedu kultúrnej komisie MČ Rača 
p. Porvazníka odnášali víťazi poháre a vecné 
ceny. Popritom každý z účastníkov obdržal 
pohľadnice s fotografiami členov slovenskej 
mužskej i ženskej reprezentácie na tohto-
ročnej šachovej olympiáde v gruzínskom 
Batumi. 

Po augustovom zápolení v rakúskom 
Golse aj náš turnaj k Vinobraniu bol vyda-
reným podujatím a pekným zážitkom pre 
zúčastnených hráčov a divákov.

Peter Falťan 

Memoriál M. Sedramača 
mal veľký úspech

Račiansky strapec 2018

V sobotu 15.9.2018 sa konal už 27. ročník 
Račianskeho strapca v karate a kobudo. 

Súťažilo 75 pretekárov z 11-tich klubov v 12-
tich kategóriách. Z domácich pretekárov KK 
SEIWA sa najviac darilo Borisovi Slobodovi, 
ktorý získal 2 strieborné medaily a Richardo-
vi Lapošovi, ktorý skončil vo svojej kategórii 
na 3. mieste. Víťazi jednotlivých kategórii: 

Juríková, Hujbertová, Potučková, Karvalová, 
Somogyová, Hambalko, Hurban, Takáč, Hu-
ček, Mercek, Moškovič, Sarkocy.

Ing. Tomáš Kayser

Dňa 16.9.2018 zorganizoval 
ZK IMA VK Bratislava Me-

dzinárodný XVII. ročník Vinob-
raneckého mini volejbalového 
turnaja 3-kový. Volejbalový turnaj 
dievčat a chlapcov prípravky sme 
uskutočnili v spolupráci a s pod-
porou MÚ MČ Bratislava-Rača 
a vedením ZŠ Tbiliská v obidvoch 
telocvičniach ZŠ Tbiliská, pre ka-
tegórie MINI / 3-kový volejbal, 
účastníkmi boli deti vo veku 9 – 
12 rokov. 

Turnaj slávnostne zahájil 
zástupca MÚ Rača Mgr. Marek 
Porvazník pri nástupe všetkých 
zúčastnených družstiev. Turnaj 
sa konal ako sprievodné športo-
vé podujatie Vinobrania v Rači za 
účasti 9 družstiev. 

Marek Porvazník v spolupráci 
s organizátorom podujatia odo-
vzdal ceny kapitánom súťažia-
cich družstiev a po slávnostnom 
vyhlásení výsledkov obdržali 
všetky družstvá poháre, diplomy 
a malú sladkosť.

 Vyslovujeme úprimné po-

ďakovanie MÚ MČ Bratislava-
-Rača za morálnu a finančnú 
podporu nášho už tradičného 
podujatia, ktoré je súčasťou prí-
pravy na Majstrovstvá SR oblasť 
Bratislava vo volejbale našej mlá-
deže z Rače. Ďakujeme vedeniu 
ZŠ Tbiliská pani riaditeľke Mgr. 
Zuzane Hirschnerovej, PhD. za 
podporu a ústretovosť pri reali-
zácii turnaja a podporu v našej 

športovej činnosti. Pánovi po-
slancovi JUDr. Jurajovi Madzino-
vi za príspevok na ceny – poháre 
pre súťažiacich.

Ďakujem trénerom nášho 
VK IMA Bratislava Rača Bc. Mar-
tinovi Mladoniczkemu a Ladisla-
vovi Jakabovi za úspešný priebeh 
turnaja.

Ing. Ta  ana Balacenková / VK 
IMA Bra  slava – Rača

KONEČNÉ PORADIE:
1. ŠVK Pezinok „A“ 
2. ŠVK Pezinok „B“ 
3. VK HIT Trnava 
4. VK IMA „A“ Bra  slava – Rača 
5. ŠŠK Bilíkova Bra  slava 
6. VK IMA „B“ Bra  slava – Rača 
7. VK DRC Györ, Maďarsko 
7. VK Podlužianka „A“ Levice 
8. VK Podlužianka „B“ Levice

Pressburger Zeitung ~ Pozsonyi Újság ~ Nova Posoniensia

Šachový turnaj pri príležitosti Vinobrania

Najlepší biely burčiak
1. Miloš Máťuš
2. Eduard Brychta
3. Juraj Krajčírovič

Najlepší červený burčiak
1. Eduard Brychta
2. Ivan Holík
3. Jozef Š  brány

Najkrajší strapec hrozna – 
stolové odrody
1. Michal Kompauer
2. Rudolf Rakyta
3. Dušan Žitný

Najkrajší strapec hrozna – 
muštové odrody
1. Dušan Žitný
2. Ras  slav Kollár
3. Ľubica Lednárová

Poďakovanie:
Račiansky vinohradnícky spolok 
by sa rád touto cestou poďako-
val pani Prokešovej za vyhoto-
venie strapca z hrozna a kvetov. 
Strapec bol použitý počas sláv-
nostného otvorenia Račianske-
ho vinobrania, kde ho predseda 
RVS symbolicky odovzdal pred-
nostke MÚ Rača Jane Peškovej.Alegorického sprievodu sa zúčastnilo mnoho račianskych i mimoračianskych spolkov. 

Tohtoročné Račianske 
vinobranie žalo úspech

Aj volejbalisti si prišli na svoje

V sobotu 15.9. sa v rámci Račianskeho 
vinobrania 2018 konal už 8. ročník 

Memoriálu Miloša Sedramača U8 (2011) 
za vynikajúcej účasti mužstiev troch krajín 
(ETO FC Györ, ŠK Slovan Bratislava, MŠK 
Žilina, 1.FC Slovácko, FC Petržalka, MŠK 
Senec a FK Rača). V Rači sa takáto konku-
rencia zišla prvýkrát, a aj to svedčí o tom, že 
račiansky futbal má svoje meno.

Turnaj slávnostne otvoril starosta 
MČ Rača Peter Pilinský, Janko Sedramač 
s manželkou aj za účasti poslancov Juraja 
Madzina, Róberta Pajdlahausera, Mária Khan-
dla a člena Vinohradníckeho spolku Milana 
Ábela. Do finále sa napokon dostali ETO FC 
Györ a FK Rača červený. Finále bolo napínavé, 
dlho sme viedli 1:0 a mali šance zvýšiť, ale na-
pokon sme nešťastne dostali dva góly a v po-
slednej sekunde tretí, takže Györ sa stal víťa-
zom. Druhé mužsvo Rače skončilo na peknom 
7. mieste. Najlepším hráčom sa stala Terezka 

Hurajtová z FK Rača, brankárom Michal Kloc 
z MŠK Žilina a strelcom Imert Tim z FC Györ. 
Skvelé zápasy sledoval aj pán Adrián Guľa, 
súčasný tréner reprezentácie do 21 rokov.

Ceny odovzdával Juraj Madzin, ktorý aj 
venoval krásne poháre všetkým mužstvám.

Ďakujem všetkým, ktorí pomáhali zreali-
zovať toto krásne podujatie, OZ Kengure, FK 
Rača, MČ Rača, M. Adámkovi a rodičom. Viac 
informácii o turnaji nájdete na www.raca.sk.

 Pavol Máťuš

Vľavo: B. Sloboda
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Čo povedať, 13. septembra prebehol na 
štadióne FK Rača na Černockého ul. 

nábor a výber detí do futbalového klubu FK 
Rača. Záujem bol obrovský! Prišlo 82 detí a 
to ešte niektorí volali, že sú chorí alebo ne-
môžu. 

Bol to najväčší počet od vzniku Kengury 
a náborov. Ideálne je začať v 4-5 rokoch. Or-

ganizácia náboru bola výborne zabezpečená 
M. Adámkom. Deti si vyskúšali koordinačný 
rebrík, prekážky, streľbu, slalomy s loptou 
a bez, pohybovú prípravu a, samozrejme, 
nakoniec futbal. Teší nás záujem, ktorý ur-
čite pramení aj z výbornej práce s mládežou, 
prácou OZ Kengura a zlepšovaním podmie-
nok v klube FK Rača zásluhou funkcionárov. 

A v neposlednom rade výbornou spoluprá-
cou a podporou MČ Rača na čele so staros-
tom P. Pilinským a poslancami.  Tešíme sa 
na nové pusinky ročníkov 2014, 2013, 2012, 
2011 a pár starších detí.

Ďakujem riaditeľkám všetkých škôlok 
v Rači za podporu pri propagovaní futbalu 
a spoluprácu. Pavol Máťuš

Chystát ova stava
alebo rekonštruova 

Váš Dom farieb & hobby

  

  

AKCIOVÉ CENY STREŠNÝCH KRYTÍN A ODKVAPOV

Prémiové Škandinávske
strešné krytiny

FRANK - STRECHY, s r.o.
Výhonská 1, areál Drevony Rača, Bratislava                                                                   

tel: 0903 230 965 
mail: frankstrechy@gmail.com

www.frank-strechy.sk
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ZÁRUKA

NA PRENÁJOM ponúkame dva 
oddelené kancelárske priestory

Kontakt : 0905 313 224

Email : marketing@hotelbaronka.sk

STAVEB. FIRMA
KAHOSTAV spol.s r.o., 

HĽADÁ PRACOVNÍKOV:
tesár, železiar, žeriavnik, 
strojník staveb.strojov, 
vodič skup.C, staveb.

robotník.
Tel.kontakt:

0905 250 215
4914 

2483/84

Nábor FK Rača - za Raču 
chcú deti futbal hrať
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Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19, 02/44882088
Po, Št 14.00 – 18.00 klubové dni 
DCS
Ut 14.00 – 18.00 spevácky krúžok, 
ručné práce 
St 14.00 – 18.00 zasadnu  e rady 
ZO SZTP
Pia 13.00 – 15.00 zasadnu  e 
výboru ZO JDS
 15.00 detské kartové hry za prí-
tomnos   trénera
So, Ne šachová liga, podľa rozpisu
Prvý pondelok v mesiaci 18.00 
poslanecký deň

Denné centrum
seniorov Krasňany
Po, Št 14.00 – 18.00 stretnu  e 
členov – plánovaný program
4.10. celodenný autobusový 
výlet
8.10. zdravotná prednáška – 
MUDr. Gulla, význam očkovania 
pro   chrípke
15.10. v priestoroch klubu súťaž 
v hádzaní šípiek, pod vedením Ing. 
Maťúša
22.10. oslava, program – Úcta 
k starším

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7, 0903/541270
Krúžok výtvarných/tvorivých diel-
ní – Po, Ut., Str. : 12.30 – 17.30 
Anglický jazyk – individuálne
Urbár Rača – každú párnu stredu 
17.00 – 19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu 
14.00 – 16.00
Joga – každú stredu 16.30 – 
19.30
 každý štvrtok 18.00 – 19.30

Klub ma  ek
Žarnovická 7
Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 10.30 – 18.30 
12.00 – 13.00 obedňajšia pre-
stávka
Utorok: 7.00 – 14.30 Administrat. 
deň
Streda 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obedňajšia pre-
stávka
Štvrtok 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obedňajšia pre-
stávka
Piatok 8.00 – 13.30
12.00 – 13.00 obedňajšia pre-
stávka

Kultúrne stredisko
Impulz
Dopravná 22, 0903/541 271
Po, St : 13.00 – 15.00 Stolnotenisový 
krúžok pre seniorov
Po, Št : 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
Ut, Pia : 14.00 – 15.30 Čitateľský 
kú  k – Knižnica
Ut, St, Pia : 16.00 – 20.00 Klubové 
popoludnia pre de   a mládež
Po: 16.00 – 18.00 Klubové popolud-
nia pre de   a mládež
Št: 14.00 – 16.30 Denné centrum 
seniorov Východné
Pia: 16.30 – 18.00 Klub ma  ek a de  
Ne: 8.00 – 9.00 Svätá omša

Denné centrum
seniorov Rača
Žarnovická 7 (tel.: 02/4488 3345)
1.10. 12.00 Zasadnu  e samosprávy
2.10. 7.30 Výlet Tesárske Mlyňany – 
Arborétum
15.10. 14.00 Posedenie k mesiacu 
úcty k starším (Reštaurácia Račian-
sky dvor)
Po 14.00 Priateľské a spoločenské 
posedenia
Ut, St, Št 14.00 Voľná záujmová 
činnosť
 Jednota dôchodcov
na Slovensku
ZO BA-Rača, Žarnovická 7
2.10. 15.00 zasadnu  e výboru 
3.10. 14.00 členská schôdza – bese-
da s odborníčkou na liečivé rastliny 
 – inštrukcie ku kultúrno-poznáva-
ciemu výletu do Levoče dňa 6.-8.10.
14.10. 18.00 Nová scéna, opereta 
Veselá vdova
15.10. 11.00 SND hist. budova, 
opera Útek zo Serailu
28.10. 17.00 DPOH, operetný kon-
cert Skvosty čsl. operety
Od pondelka 17.9. pokračujeme 
v cvičení vo FC na Tbiliskej, každý 
pondelok o 17,00 hod.

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača 
Hybešova 23, 0905 537 420 
13.10. Kúpanie DS

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť 
Bra  slava – Rača, Alstrova 121, 
0948/777174, www.fararaca.sk
Sväté omše: Po - pia: 6.30 DK, 
18.00 FK So: 7.00 DK, 18.00 FK Ne: 
7.30 FK, 8.00 Vých., 9.00 DK 10.30 
FK, 11.30 DK, 19.00 DK
Katedrála sv. Šebas  ána, Krasňany, 
Pekná cesta 2B
Po: 7.00, ut: 18.00, str: 7.00, 

štv+pia: 18.00, so: 7.00, Ne: 
9.00,10.30,18.00. 

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, 0908 390753, 
www.kzraca.sk
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok: 18.30 Biblické štúdium

Komunitné centrum
Ako Doma
Pri Šajbách 1, www.adecko.sk
Pondelok 17:30 Kurz anglič  ny
Streda 17:00 Fusion hudobný klub 
pre  nedžerov
Štvrtok 17:30 Spoloč. a športové hry

Rodinné centrum
Ráčik
www.racik.sk
Herňa pre verejnosť: Stále hľadéme 
dobrovoľníčky na služby v herni
PO: 10:00 – 13:00 Bábätkovo pre 
de   do 1.roka, UT: 9:00 – 12:00, 
15:00-17:00, ST: 9:00 – 12:00, 15:00 
– 17:00, ŠT: 9:00 – 12:00, 15:00 – 
17:00, PI: 9:00 – 12:00 
Po: 
8:20 – 9:20 Intenzvny tréning s Kat-
kou
10:00 – 11:30 Montessori herňa pre 
mamičky s de  čkami od 1,5 roka 
(kurz, prihlásené de  )
10:00 – 13:00 Bábätkovo v herni
19:00 – 20:15 Ashtanga joga s Moni-
kou
Ut:
9:00 – 09:45 Otvorený ateliér 
10:30 – 11:15 Hravá anglič  na – 
začiatočníci
13:00 – 14:30 Masáže bábä  ek 
6týž.-12 mes.
17:15 – 18:15 Intenzvny tréning 
s Katkou

St:
 8:20 – 9:20 Intenz. tréning s Katkou
 9:30 – 10:15 Malí folkloris   od 18 
mesiacov (kurz začína 26.9)
10:30 – 11:15 Malí folkloris   od 18 
mesiacov (kurz začína 26.9)
15:00 – 16:00 Klub tvorivej drama  -
ky pre de   9-12 r.
16:15 – 17:15 Klub tvorivej drama  -
ky pre de   13-17r.
18:00 – 19:00 Joga nie len pre 
tehotné
19:35 – 21:00 Ashtanga joga s Moni-
kou
Št:
 9:00 – 10:00 Cvičenie a tančenie 
s deťmi od 15-24 mes. 
10:15 – 11:15 Cvičenie a tančenie 
s deťmi od 2r..-3r. 
16:00 – 16:45 Klub tvorivej drama  -
ky pre de   6-8r.
17:15 – 18:15 Intenz. tréning s Katkou
19:45 – 21:00 Ashtanga joga s Moni-
kou
Pi: 
10:00 – 11:30 Montessori herňa pre 
mamičky s de  čkami od 1,5 roka 
(kurz, prihlásené de  )
Ďalšie ak  vity:
1.10 Po Enviromentálna výchova pre 
de  , Téma: voňavá náruč jesene(na-
hlasovanie)
5 – 9.10 Workshop riešenia 
popôrodnej diastázy (nahlasovanie)
15.10 Po Workshop o zdravom cho-
didle pre de   a rodičov (nahlasovanie)
5.10, 19.10, 26.10 Pia Maľovanie je 
čarovanie (nahlasovanie)
22.10 Po Tvorivé dielne pre mamičky
29.10 Po Kurz prvej pomoci (nahla-
sovanie)

Pripravujeme:
Vianočné fotenie
Lampiónový sprievod

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – október
Verejné obchodné súťaže – ponuka
MČ Bra  slava – Rača ponúka na prenájom 
formou verejnej obchodnej súťaže nebytové 
priestory rôznych veľkos  , ktoré sa nachádzajú 
v Rači:
Tbiliská ul. č. 6 – zdravotné stredisko,
Žarnovická 7 – kultúrne stredisko,
Dom služieb - Dopravná 57.

Podmienky verejných obchodných súťaží sú 
zverejnené na vývesnej tabuli Miestneho 
úradu, Kubačova ul. 21, Bratislava – Rača 
a zároveň aj na internetovej stránke www.
raca.sk.
Viac informácií Vám poskytne Mgr. Karol Janík, 
tel. 02/49 11 24 27, mail karol.janik@raca.sk.

Oznam

Jubilanti
 DENNÉ CENTRUM SENIOROV KRASŇANY: Anna 
Barboríková • Vinczeová Helena • Lampertová Mária
SLOVENSKÝ ZVÄZ INVALIDOV: Sedláková Ľudmila 
• Tribulíková Viera • Zichová Jarmila
RAČIANSKI NEMCI: Paul Wenzl (Hallgarten) • Walter 
Gschweng (Ha  enheim)

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ Bezplatná právna poradňa
Mestská časť Bra  slava-Rača ponúka bezplatnú právnu poradňu pre obyvateľov 
Rače každú prvú a tre  u stredu v mesiaci v Obecnom dome na Alstrovej 249 od 

15.00 do 17.00 hod. Najbližšie t ermíny právnej poradne sú:

3. október   ●   17. október

Gratulujeme p. MÁRIÍ 
BELADIČOVEJ, rod. Wűr-
fl ovej z Rače, našej drahej 
mamičke, svokre, babičke 
a prababičke, ktorá sa 27. 
septembra dožila 79 rokov 
a chceme sa jej zároveň 
veľmi poďakovať Tým najkrajším pozdra-
vom, čo na srdci máme.
Je milá a nežná ako jarný kvet,
čo snežienkou ju voláme.
Je dobrá a krásna ako rozprávka,
čo osvieži nás po ráne.
Je to naša maminka! Najdrahšie na svete 
čo máme.
Ona len nech nám žije!
Dobre nám je, dobre, kým jej srdce bije!!
Je nám ako rosa, čo oživí kvet.
Bez mamy je pustý a prázdny celý svet.
Maminka, babinka, svokruška, my Ťa radi 
máme.
Za lásku Ti srdce plné lásky dáme.
Prajeme Ti naša drahá, každý deň začínať 
s chuťou znova a znova. Si naše šťas  e, 
istota a pokoj a sme radi že Ťa máme. Sme 
s Tebou všetci, čo Ťa máme radi,  a preto Ti 
na zdravie pripíjame! Bozkávajú Ťa za nás 
najmladší vnuci Maroško a Samko a prav-
nučka Dominička a pravnúčik Romanko Ťa 
s  skajú za celú našu veľkú rodinu.

Gratulácie

OZ Literárny klub Rača vás pozýva
 OZ Literárny klub Rača s fi nančnou 
podporou MÚ Rača OPÄŤ PONÚKA 
KURZY NORDIC WALKING. Utorok 
a štvrtok o 9 h. zraz na parkovisku pri 
amfi teátri, Knižkova dolina. Začíname 
15.10.2018. Prosím nahlásiť sa vopred kvôli paličkám. Kontakt: A. 
Maštenová, tel. 0905 392 163

 OZ Literárny klub Rača pokračuje v uvádzaní interak  vnych roz-
právok v lese. DŇA 12.10.2018 O 17,30 H HRÁME PERNÍKOVÚ 
CHALÚPKU.De  čky a ich rodičov srdečne pozývame. Prineste si 
aj baterky.
Zraz: parkovisko pri amfi teátri Knižkova dolina.
Kontakt: A. Maštenová, tel.:0905 392 163
Poduja  e sa koná s fi nančnou podporou MÚ Rača.

Dňa 11. 10. uplynie osem rokov, čo 
dotĺklo šľachetné srdce našej láskavej 
mamy, babičky a prababičky MARTY 
PAŽITNEJ. S láskou a úctou spomína 
celá rodina. Kto ste ju poznali a mali 
radi, venujte jej spolu s nami  chú spomienku. 
Ďakujeme.
 
Dňa 5. 9. 2018 si pripomenieme 
20. výročie úmrtia nášho drahého 
JURAJA STRECHAJA. S láskou a úctou 
spomínajú manželka Helena, dcéra 
Renátka s rodinou, dcéra Zuzana 
s rodinou, syn Roman s vnukom Simonkom a brat 
Vladimír s rodinou.

13. júna 2018 uplynulo 18 rokov odkedy 
nás navždy opus  l VOJO KOSNOVSKY. 
Náš manžel, otec, dedo, svokor, brat 
a priateľ. Žil a zomrel v Kanade, ale jeho 
srdce a duša boli vždy v jeho milovanej 
Rači, kde sa narodil a vyrástol. Kto ho poznal, 
prosím, venujte mu  chú spomienku. Ďakujeme, 
manželka, dcéra, zať a vnúčence.

31. augusta 2018 uplynul rok, čo opus-
 la tento svet svokra p. EMÍLIA PAŠKE-

VIČOVÁ, rod. Maťušová, vo veku 88 
rokov. „Svetlo večné nech jej svie  !“ 
Nevesta Janka.

24. 9. 1998 odišiel na večnosť manžel 
TOMÁŠ PAŠKEVIČ vo veku 46 rokov. 
Tento rok si preto pripomíname 
20. výročie jeho smr  . Prosím, spomeň-
te si v  chu modlitby aj vy, ktorí ste ho 
poznali a mali radi, ďakujem. S úctou manželka 
Janka s rodinou. 

Dňa 26. 9. 2018 uplynie 10 rokov, čo 
nás navždy opus  l manžel, otec, dedko 
a pradedko EMIL MIHALDA. S láskou 
spomína manželka, deti a ostatná 
rodina.

„Čas plynie a nevrá  , čo vzal, zostali len 
spomienky a v srdci žial.“
Dňa 8. septembra 2018, uplynulo prvé 
výročie tragickej smrti našej drahej 
MÁRIE BOHUMELOVEJ.
S láskou a úctou spomína a za spomienku ďakujú 
manžel a de   Štefan a Andrea s rodinami. Ky  čku 
kvetov posiela Paulínka.

Dňa 15.10.2018 uplynul rok, čo dotĺklo 
láskavé a milujúce srdiečko nášho 
milovaného a drahého manžela, otca 
a švagra AUGUSTÍNA GRGAČA vo veku 
66 rokov. So spomienkou k hrobu cho-
díme, pri plameni sviečok na teba myslíme. Osud 
Ti nedoprial s nami dlhšie byť, no v našich srd-
ciach budeš navždy žiť. S láskou a úctou spomínajú 
manželka, dcéra, syn a švagor. Kto ste ho poznali, 
venujte mu spolu s nami  chú spomienku.

Šiesteho novembra uplynie 21 rokov, čo 
nás opus  l náš milovaný manžel, otec, 
dedko JAROSLAV GIERAT. Kto ste ho 
poznali, venujte mu  chú spomienku. 
Manželka a de   s rodinami.

Spomienky

Čistenie 
okolia KS na 
Žarnovickej
Niektorí členovia spolu s výbo-

rom ZO SZI sa 4. septembra zú-
častnili brigády na čistení priestorov 
okolo kultúrneho strediska na Žar-
novickej a opráv stoličiek.

 Výbor ZO SZI 

Riadková inzercia
VODOINŠTALATÉR 0904572977
PRENAJMEM garážové stá  e 
š.3,4m na Rustaveliho ul. A š.2,3 m 
na Závadskej ul. pri električ. zastáv-
ke. T:0905 611 730



Dotácie

OBLASŤ NÁZOV ŽIADATEĽA PRIDELENÁ SUMA

Oblasť 
kultúra

MITAS Rača, o.z. 230 €
Račiansky vinohradnícky spolok, o.z. 300 €
MITAS Rača, o.z. 330 €
OZ Literárny klub Rača 420 €
Hospodársky dvor, o.z. 580 €
TERROIR, o.z. 580 €
Račiansky spolok, o.z. 580 €

SPOLU 3 020 €

Oblasť
školstva

Krasňanko o.z. 100 €
Občianske združenie Jeleň (Elimu) 100 €
Občianske združenie Varianty 400 €
Občianske združenie SRRZ-RZ pri Materskej škole (Barónka 17) 650 €

SPOLU 1 250 €

Oblasť
šport

Gymnas  cké centrum,o.z. 300 €
ŠK PdF UK Hurikán Bra  slava, ,o.z. 300 €
ŠK Krasňany, o.z.  2 500 € 
Združenie priateľov tanca HαT, o.z. 800 €
VK ZK IMA Volejbalový klub, o.z. 800 €
Šachový klub Krasňany, o.z. 500 €
Futbalový klub Rača, ,o.z.  4 000 € 
House Of Power, ,o.z. 500 €
Klub pozemného hokeja Rača, o.z. 500 €
Klub pozemného hokeja Rača, ,o.z. 500 €
BMX Klub Rača, o.z. 500 €
Tenisový klub One, o.z. 550 €

SPOLU 11 750 €

Sociálna 
oblasť

Slovenský zväz invalidov – ZO Rača 600 €
Raná starostlivosť, n.o. 1 870 € 
De   a dorast, s.r.o. 1 400 € 
DSS Sibírka, r.o. 330 €
Rodinné centrum Ráčik, o.z. 300 €

SPOLU 4 500 €

Životné
prostredie

OZ Hospodársky dvor 1 000 €
OZ MITAS Rača 990 €

SPOLU 1 990 €

Spolu pridelená suma: 22 510 €

Dotácie september 2018
Račianske zastupiteľstvo vychádzajúc 

zo všeobecného záväzného nariadenia 
Mestskej časti Bratislava-Rača č. 3/2016 o 

podmienkach poskytovania dotácií práv-
nickým a fyzickým osobám prerozdelilo už 
druhýkrát v tomto roku z rozpočtu mestskej 

časti dotácie určené na verejnoprospešné 
účely. Celkovo sa v septembrovom kole roz-
delilo 22 510 € nasledovne: 

Pozývame Vás
Na dni otvorených dverí v súkromnej galérii obrazov Vojte-

cha Polakoviča - “Rača v obrazoch” v dňoch 26. októbra 
od 17.00 do 21.00 hod. a 27. októbra od 15.00 do 21.00 hod.

Miesto: Oblačná ulica č. 9 (pod Nemeckým kultúrnym domom)
www.vojtechpolakovic.sk 


